
  
CONSIGLIO ACCADEMICO, Delibera n. 26  del  04/03/14 
 
Condizioni dell’Accademia sulle  tasse scolastiche riferite al mod. ISEE per gli 
studenti stranieri 

Il Direttore Prof.ssa Paola Taddei,  

in considerazione della notevole crescita degli studenti extracomunitari iscritti nei diversi corsi di 
questa Accademia, ha previsto, di stabilire le  condizioni utili per regolare le tasse scolastiche 
riferite al mod. ISEE.  

Propone 

di approvare il seguente criterio: 

Ai cittadini stranieri comunitari si applicano le condizioni previste per gli studenti italiani, purché 
producano gli originali dei documenti anagrafici e fiscali relativi all'anno solare precedente, con 
traduzione autenticata da un funzionario competente o, in alternativa, idonea dichiarazione rilasciata 
dal Consolato o Ambasciata circa l'ammontare complessivo del reddito percepito dal nucleo 
familiare dello studente e la composizione dello stesso.  

Ai cittadini extracomunitari con regolare permesso di soggiorno si applicano le condizioni 
previste per gli studenti italiani purché producano idonea dichiarazione rilasciata dal Consolato o 
Ambasciata italiana nel loro paese d'origine circa l'ammontare complessivo del reddito percepito, 
nell'anno solare precedente, dal proprio nucleo familiare e la composizione dello stesso oppure, in 
alternativa, producano gli originali dei documenti anagrafici e fiscali con traduzione autenticata da 
un funzionario competente e vidimata dal Consolato o Ambasciata italiana all'estero. 

Per gli studenti stranieri provenienti da paesi a basso sviluppo umano (specificati con D.M. 
28/05/2012) la valutazione della condizione economica è effettuata sulla base di una certificazione 
della rappresentanza italiana nel paese di provenienza che attesti che lo studente non appartiene a 
famiglia notoriamente di alto reddito e di elevato livello sociale. Tale certificazione può essere 
rilasciata anche dall'Università di iscrizione estera collegata da accordi o convenzioni con l'Ateneo. 
Lo studente è comunque obbligato a dichiarare i redditi e il patrimonio eventualmente detenuti in 
Italia dal proprio nucleo familiare in base al D.Lgs. 31.03.1998, n. 109, come modificato dal D.Lgs. 
3.5.2000, n.130. 
La condizione economica e patrimoniale per gli studenti stranieri non appartenenti all'Area 
dell'Euro è valutata sulla base del cambio medio del 2012. 

Il Consiglio Accademico 

presa visione  delle modalità espresse circa il regolamento per usufruire del pagamento delle tasse 
di iscrizione previste dall’Accademia con riferimento al mod. ISEE per gli Studenti stranieri 
condivisa la volontà di stabilire un criterio, allo scopo di agevolare gli studenti stranieri che 
vogliano beneficiare dell’iscrizione riferita al mod. ISEE 

delibera 

I criteri per fruire dell’iscrizione presso questa Accademia, regolando le  tasse scolastiche con 

riferimento al mod. ISEE per gli studenti stranieri riportate sulla presente delibera, ad unanimità. 

   IL SEGRETARIO        IL DIRETTORE 
    f.to Sig.ra Graziella ERCOLI                                                                f.to Prof.ssa Paola TADDEI 


